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Praefatio.

En tibi, lector benevole, quae toties promisimus, monumen-
torum episcopatlis wirziburgensis supplementa! Quae colligenda
atque tractanda, postquam de Rockinger ab opere recessit,
L. B. de Oefele suscepit. Et quidem inde ab anno mille-
simo undecéntesimo ad annum usque millesimum trecentesimum
undenonagesimum hoc in volumine ea sistimus, insequenti ad
finem usque saeculi quarti decimi progressuri nonnullaque huius
voluminis paralipomena adiecturi, sero ex archivo regio wirzi-
burgensi transmissa aut in archivo regni reperta.

Horum supplementorum, trecentis sexaginta numeris signa-
torum, pars fere dimidia ad tempora Gerhardi episcopi spectat,
e gente schwarzburgiana oriundi, et afflictas res episcopatus
wirziburgensis, tum aere alieno valde gravati, amplius illustrat.
(‘aetera quoque, ex parte nondum edita, rerum scriptoribus grata
fore, speramus.
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I.
Anno 1099.

Emehardus wirciburgensis cpiscopus ecclesiam in Heilicbrunnen
amorbachensi monasterio tradidit, in quo ommium episcoporum
wirciburgensium anniversarii agantur.

Gratia, salus et uita ommibus pie colentibus deum.

Notum sit omnibus tam presentis quam futur¢ generationis
hominibus, quod ego Emechardus, wirciburgensis ecclesig
licet indignus cpiscopus, tradidi ¢cclesiam in Heilicbrunnen
amorbachensi monasterio et fratribus ibidem deo et sancte Marig
seruientibus perpetuo iure tenendam, optentu uidelicet dilectionis
ct frequentis seruitii uencrandi abbatis Richardi secundi et
congregationis ipsius, ommnibus nobis hoc pactum communi uoto
statuentibus, ut tam ipsi, qui in presentiarum ibi Christo deseruiunt,
quam omnes, qui post eos futuri sunt, pro meis meorumque pec-
catis apud deum interueniant et anniuersarium depositionis diem,
ct meum et sancte memori¢ Adelberonis et Brunonis epis-
coporum et ommium antecessorum et successorum meorum, huius
scilicet sedis episcoporum, celebratione uigiliarum et missarum
deuote per singulos agant et in initio uniuscuiusque mensis, uel
cum primum oportunum fuerit, uigiliam et missam pro omnibus
fidelibus defunctis dicant.

Hee traditio facta cst anno dominice incarnationis millesimo
nonagesimo nono, indictione septima, regnante gloriosissimo im-
peratore Heinrico quarto.
~ (‘uius traditionis testes fuere, de clericis: Rubbreht, Heinrich,
Odelrich, Otto, Adeclb[reht], Cino, C¥nrat; de ingenuis: Gerhart
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mogontinus prefectus urbis, Heinrich comes de Rotenburg, Wolfram
et Otto de Auenberg, Godebolt de Henenberg, Odelifich] de
(‘azzenstein, Gozwin de Mergentheim; de clientibus sancti Kihani:
Rabbireht’, Richolf. Richlolf:, Eber, Iring, Engelhlart], Egesb[rcht];
de ministe rmhlms sanete \l.mc Erbo, Meingoz, Mahtfrit, ngfnt
Ricliolt. Liebger et alit.!) Quorum, precor, uerax testimonium
fidem ot firmitatem ubique his seriptis ot factis acquirat.

b Verba de clericis — urque — et alii* cadem fere manus, literis tamen
minux nitide formatis atramentoque nigriori spatio vacuo relicto inreruit.

Sigilli imprensi, puto episcopi, particulae posticac remanehant.

II.
Anno 1106.

Erlungus episcopus privilegium restituit, ut quicumque canonicus
suo confratri vel collegio canonicorum domum, quam possederit,
tradere possit.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis.  Nouerit omnium
sanete dei eeclesie filiorum sollertia, quod ego Erlungus, dei
dignatione, non meritis meis wirciburgensis ecclesie humilis
prouisor, assidua meditatione illud mecum replicans, quod seriptum
est: Qui diligit fratrem suum, ex deo natus est et
nidet deum '), op,tum fraterne kanmtm amore succensus, dei
ﬁhlh annumerari dilectionisque merito deum contemplari.  In qua

, licet humilitatem meam rerum non sequeretur effectus, deuote
tumml mentis pro captu uirium anhelabat affectus. Fretus autem
interni serutatoris equitate, qui non quantum,. sed ex quanto
quidque offeratur pensans uidue quadrantem inmumeris  dinitum
donariis prefert, non quod uolo, sed quod ualeo, in testimonium
fraterni amoris exhibeo, rem quidem merito parnam, sed deuotione
mentis et affectus  sinceritate plenam.  Restitui itaque fratribus
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C¢. In nomi
futur quam pres
dei gratia wiree
uolens habere par
est ot mori |
consensu eiusden ] .
boldi confirmaui Johanni et Henrvico fratribus et ceteris cum
ipsis deo famulantibus in loco, qui dicitur (‘ella, fundum ad
cdifficandum oratorium beati Michahelis archangeli cum  claustro
ot ceteris officinis communem uitam agentibus necessariis, videlicet
fundum parrochialis ecclesi¢ cum  toto suo cimiterio ac  totam
curiam episcopalem  ecidem ¢eelesie adiacentem.  Jusuper contra-
didi cts 1 codem loco quatuor mansos cum mansionariis et men-
suris, que vulgo dicuntur maza, et ceteris appendieis; ad hoe
ctiam de silica terra nostta dedi eis ibidem trans flumen Mo gum
arcam ad faciendam curtim unam, quam appellant fore were et
tres mansos legitime mensuratos.  Dedi etiam eis quatuor pis-
catores cum cunctis utilitatibux et unum molendinum, accepto ab
cis pro his ommibus ex consilio ¢eclesie equo concambio, uidelicet
curla una i cluitate nostra uersus ¢eclesiam matorem slt'x quam
ante supra memoratus frater Iohannes iwre proprictatis poxs(‘d(\rat
eiusdem ceclesie canonicus existens; insuper duodeeim uinearum
tugeribus . que sita sunt in Joco, qui dicitur Stenbach. Vit
autem omnia hee sine contradictione in proprictatem sempiternam
possideant, diuina et apostolica statuimus auctoritate, quatinus
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in generali placito nostro ex consensu burgrauij aduocati nomine
Gotheboldi et ex sententia beneficiatorum et ministerialium
nostrorum satis fecimus, presignata eis et legitime confirmata sug
conditionis iusticia, ut mdehcet inter eos masculus sug etatis soluto
censu annuali aduocato prefato burgrauio cum duobus denariis
mensuram aueng, quam tribus adiectis modius capit, persoluat,
femina uero mnichil, et sic liber ab omni seruilis angari¢
exactione permaneat, nec umquam eos aduocatus uel aliquis in-
beneficiare presumat. Quod si fecerit, infra xv dies uocatus re-
sipiscat et factum in irritum reducat, aut episcopo decem talenta
componat; secundo uocatus eandem legem subeat ; tercio, si non
resipuerit, excommunicetur tam inbeneficiator quam inbeneficiatus.
Post mortem optimum, quod in iumentis, animalibus,
siue in uestimentis uir seu femina habuerit, custos
sibi uendicabit. Sic igitur generali priuilegii nostri cautione
muniuimus ueterum simplicitatem, qu¢ cum pura ueritate gradie-
batur, ne in posterum aduersus eiusdem conditionis homines, tam
futuros quam presentes, tam priuilegia specialia habentes quam
eis carentes, nequitia seu dolositas iuniorum in aliquo casu moliatur.
Hec ergo, ut rata et inconuulsa permancant, presentis scripti
pagina confirmauimus eisque auctoritatem impressione sigilli
nostri dedimus. Si quis igitur ea in posterum aliquo mali ingenii
dolo, seu iniqua sug¢ temeritatis presumptione infringere uel in-
firmare attemptauerit, anathema sit maranatha.

Testes: Otto maior prepositus, Babo decanus, Sifridus pre-
positus Noui monasterii, Guntherus prepositus sancti Iohannis,
Gozelinus scolasticus, Hartwicus cellerarius, Grimo portenarius,
Gunderamus, Berngerus laici: (Gotcboldus burgrauius, Boppo
filius suus, Ludewicus de Frankenstein, Goteboldus de Hennen-
bere, Boppo de Hirmenoldeshusen, (fiso de Hiltenbure, Hermannus
comes de Bilhiltehusen, Robertus de ('astele, Otto de Wiggeres-
husen, Heroldus v1codom1mw Billungus scultetus, Adelricus,
Rmhalmus Goteboldus Sinister, Heinricus Weiso et frater suus
Heroldus, Kadelhohc Gotefridus de Foro, Conradus de Bozenes-
heim, Otto de Wmdehmm (‘onradus do Hohenbure ot alij complures.
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IX.
Anno 1156.

Gebehardus cpiscopus partes nemorum quorundam ac decimas villae
Cotemuzelesdort ad ecclesiam in Ebera contradidit et mansos in
villa Spizesheim in concambium datos recepit.

C. In nomine sanctg et indiuidug trinitatis eiusdemque inse-
parabilis vnitatis. Ego Gebehardvs dei gratia wirzebvrgensis
episcopus. Decet nos, dignitatem, quam gerimus nomine, moribus
excereere, colere et amare iusticiam, qui locum suscepimus ad equi-
tatem proferendam, ut per actionis pi¢ laudabile meritum sacer-
dotalis nostra dignitas semper accipiat incrementum. Quod tunc
laudabiliter agimus, si non solum ipsi religiose uiuimus, uerum
etiam religiose uiuentes pro loco, pro tempore, pro persona quam
portamus, honoramus, diligimus ac ueneramur. Ea propter notum
esse cupimus omnibus, tam subsequentibus quam presentibus,
qualiter ad altare beatg et perpetu¢ uirginis Mari¢ in Ebera
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dicamus, quicquid iuris sacerdos a predicto Godefrido tunc
temporis tenuit, totum nobis resignauit et in reconpensationem
facte resignationis predium prefatum in Gerbodendorf a nobis
in beneficium recepit. Quo tucto, parrochiam predictamn monasterio
in Vra in perpetuum ita concessimus, quod sacerdotem de iure
fundi et de ommibus, qu¢ ad stipendium . suum spectant, abbas
uracensis inuestiret, et sacerdos curam animarum de manu
nostra et successorum nostrorum reciperet. 'Vt igitur hee tradicio
ocegsione iusta ¢t honesta facta in omne ¢uum stabilis et in-
. conuulsa permaneret, et quod nec per nos, nec per aliquem suc-
“cessorum nostrorum, nec per aligquem hominum infringi uel infir-
mari posset, priuilegium presentis scripti ad confirmationem et
testimonium rei geste fecimus et i auctoritatem inpressione sigillj
nostri dedimus. 8i quis igitur hanc tradicionem tam legitime
factam infringere uel infirmare presumpserit, anathema sit.
Huins rei testes sunt hi cleriei: Bvrchardus decanus, Heinricus
cellerarius, Eberhardus, Reinhardus, Bertoldvs, Heinricus, etiam
Heinricus; laici: Herimannvs comes palatinus, Marquardus de
Grumbach, Giso, Geveno, Gebehardus, Billvngus uicedominus,
. Ekchardus de Ritfelt, (!fnradus de Phuzzeche, C¥nradus de T¥n-
gede, Arnoldvs de Rodenburch, Godeboldus de Foro ct fratres
cius Engelbertvs et Godefridus.

Acta dominicg incarnationis anno M.C.L. VI, indictione IIIIa,
rognante Romanorum imperatore Friderico, IIII* anno regnj eius,
Bertoldo existente urbano comite. ,

Bigillum episcopi impressum et bene conservatum descripsit C. Heffner

l. ¢. pag. 20—30, sub num. 26.
XI.
1157, die 6 aprilis.

Fridericus imperator ex iudicio principum omnia telonea in Mogo
flumine a Babenbere usque Maguntiam damnavit, tribus ad Nuwestat,
Ascafenbure et Frankenfort exceptis.

(*. Jn nomjne sancte ct jndiuidue trjnitatis. F ridexgcus
djuina fauente clementia Romanorum jmperator augustvs. 8 ea,
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predictum et episcopum suum uigorem ect statum sine questione
in perpetuum optineret. Nos igitur attendentes, hoc rationabile
factum nullo scripto predecessorum nostrorum esse confirmatum,
ad memoriam rei geste producendam et in perpetuo stabiliendam
testimonium presentis carte fecimus et ei auctoritatem impressione
sygilli nostri dedimus. B8iquis igitur contractum, qui in presenti
pagina continetur, ausu temerario rescindere uel infirmare pre-
sumpserit, anathema sit maranatha.

Huius confirmationis super predicta commutatione a nobis
facte sunt testes hij; clerici: Heroldus prepositus, Burchardus
decanus, Richolfus, Reinardus, Siglous, Volkenandus, Persovs,
Gotefridus; liberi: Robertus de (‘astele ct frater eius Hermannus,
Marcuardus de Grumbach, comes Gerardus de Bertheim, Mane-
goldus de Dungtorph, Berengerus et Albertus de Binzfelt; mini-
steriales: Billongus uicedominus, ectiam Billongus, Heinricus,
Godeboldus, Gotefridus, Rodulfus et Hartmudus de Biscopswenede,
Emmehardus de Brunnestat, Richofus et Lupoldus frater eius.

Acta dominice incarnationis anno MeCeLXTo, indictione VIIIJ.,
rcgnante Romanorum imperatore Frederico, Boppone existente
urbano comite.

Sigillum episcopi impressum et mediocriter conservatum descripsit
C. Heffner 1. c. pag. 30, sub num. 27.

XIV.
Anno 1165.

Heroldus episcopus notificat, collegium cellense ius dominii ct pro-
prictatis de bonis in Albestat, Haselebrunnen, Lusenbach et Ysingen
partim ab cpiscopatu nuwenburgensi, partim a congregatione sancti
Kyliani de domo in Wirziburc conquisitis eidem congregationi
contulisse, usufructu collegio cellensi reservato.

+ C. Jn nomjne sancte et jndjuidue trjnitatis. Heroldus
dei gratia Wirziburgensium episcopus omnibus christiang
professionis hominibus salutem et gaudia ¢terng retributionis con-
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posuit, nostra interfuit, ut possessiones et reditus episcopales, et
quecumque ex negligentia predecessorum nostrorum et prouisorum
suorum destituta et attenuata ad nichilum transierunt, omnimodis
inuestigata recolligeremus.  In hoe enim honor et (hhgont-m epir-
copalis quam maxime declaratur, si ad congregandum disgregata
cuiusque etiam dignitatis prouisoribus opera insumatur. Huius
rei gratia notum esse uolumus ommnibus tam presentis quam post-
future ctatis hominibus, quod quedam uineta Ahusen sita, ad
curiam episcopalem spectantia, inculta ac distracta et a quibusdam
nulla iuris occasione usurpata, a nobis tandem reinuenta homini-
bus ibidem habitantibus excolenda concessimus pro tercia parte
annuatim inde persoluenda, et hoe communicato maiorum ecclesi¢
consilio et unanimi consensu.  Hoc pacto uidelicet, ut, si debitam
cis annuatim culturam fecerint et in sexto in pcrpetuum ea anno
stercoraucrint, hee institutio iure hereditario in posteritatem eorum
uu(-hagablhter defluxura rata in perpetuum teneatur et inconuulsa,
ita quod nee aduocato, nec sculteto, nee uicedomino, nec alii cui-
quam, nisi soli episcopo aliquo inde iure teneantur. Quicumgque
autem debitam in cis culturam neglexerit, ea amisisse debet. Qui-
cumque etiam partem suam uendere uoluerit, emptor sub eodem
pacto emptam libere possideat, primo tamen curi¢ episcopali ad
emendum oblatam.  Hee igitur presentis seripti pagina confirmata
et auctoritate mnostri sigilli insignita quicumque infringere uel
infirmare presumpserit, anathema sit maranatha.

Testes:  Richolfus  summus prepositus, Perscus decanus,
[ohannes scolasticus, Gotefridus cantor, Reinhardus prepositus de
Nouo monasterio, Pertoldus de Tuteleibe, Wecel canonicus; laiei:
Marquardus de Grumbah, comes Gerhardus de Berhthein, Hein-
ricus ct Billungus sculteti, Billungus nicedominus, Heroldus camer-
arius, Gotefridus in Foro.

Acta anmo dominice incarnationis MOCoIL.XoVII,, indictione
XV2, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico, X'Vo
anno regni et imperii eius, Boppone wrbano comite existente.

Nigillmn episeopi  impresstn est, optime  conservatiim, Cains slmlh
exemplar alind C. Heffner Loe, pae. 30 =31, sub nmmero 28 deseripsit.
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Testes: Ricl
hardus prepositus
desbah. Wernheru
situs sancte Mari¢
(vnradus cellerarius, Wezelo portenarius, Heinricus Vacﬁx&lﬁg
Sigefridus de Muleburg, Cinradus de Froburg. Gotefridus de
Cruthein et alii quam plures; laici: Erlebolt et frater suus
boto de (‘rantse, Ctnradus de Scheiuelt, Gotefridus de Schejuelt
Erchenbertus de Argershein, Otto de Ezzelnhusen, Albero de
Cottenhein, Walther de Niwenburg, Wasmut et frater suus Albero
de Nivsaz, Arnoldus de Geggenhein, Adelhoh de Bircheneuelt :
ministeriales: Boto de Foro, Iringus de Zabelstein, Billungus et,
Heinricus sculteti, Billungus uicedominus, Heroldus camerarius
(toteboldus Linko. ’
Acta anno dominice incarnationis Me Ce LXe VIIIIe, indic-
tione [l regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Friderico
Boppone urbano comite existente.

Documentam in Mon. boie. vol. XXXVII, pag. 91—983, sub num. CXJ
¢ duobus apographis minus accurate scriptis editum iam ex originalj
repetivimus. Cui sigillum  episcopi, idem ac praecedentis documenti,
impressumn est, optime conservatum.
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XVIII.
Anno 1170.

IIeroldus episcopus confirmat, Tutonem clericum aream episcopalem
ante curiam Gotfridi cantoris sitam, pro vineto in Vzenhein com-
mutatam ecclesiae wirzeburgensi ad canonem quendam contradidisse.

C. In nomine sanct¢ et indiuidue trinitatis. Heroldvs dei
gratia wirzeburgensis ccclesi¢ minister. Ex officio diuinitus
nobis ininncto tenemur, omnibus nobis commissis prouidere et
pia corum uota promouere, que rationabili nostre corroborationis
suffragio uisa sunt egere. Inde est, quod notum esse uolumus
omnibus tam presentis quam postfuturg etatis hominibus, qualiter
quidam clericus noster Tvto nomine aream quandam episcopalem,
ante curiam Gotefridi cantoris sitam pro commutatione predii
sui, duorum uidelicet iugerum uineti in Vzenhein, retro domum
cuiusdam Helenwicei de Vsleibe riti, sibi a nobis dari petiit.
Juins peticioni consulte annuentes, quia plus erat oblatum quam
postulatum, aream illam pro uinea prefata sibi dedimus. Quam
utique aream, communicato priorum gcclesi¢ nostr¢ nutu et con-
silio, legitime commutatam et honestissime edificatam predictus
T+vto pro salute anim¢ sug¢ et parentum suorum deo et sancte
Mari¢ et sancto Kiliano, zelo dei ductus, contradidit, ea lege, ut
annuatim in festo sancti Kiliani de area illa quieta pace possi-
denda urnam uini cum duabus candelis ex duabus libris cere
factis fratribus maioris ¢cclesi¢ persolueret. Eo uero humanis
rebus exempto, areg illius possessor, quemcunque idem TV to sibi
successorem  clegerit, de ea id ipsum annuatim in anniuersario
TVtonis persoluat et quieta pace possideat. Quod ergo factum
est, presentis scripti pagina confirmauimus et ei auctoritatem im-
pressione sigilli nostri dedimus. 8i quis igitur id in posterum
arte, dolo uel aliquo malo ingenio infringere uel infirmare pre-
sumpserit, anathema sit maranatha.
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Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo C. LXX |
jndictione IIL.. presidente wirzeburgensis ecclesie pontificali
cathedre domno Heroldo. ucnerabili episcopo, anno presulatus eius
sXtn. regnante inuictissimo Romanorum imperatore domino Fri-
derico augusto.